
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 624/11-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos proferidos em sessão pelos  Exmos.
Srs. Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO  o disposto no art.  89,  inciso XIII,  da  Lei
Orgânica Estadual do Ministério Público;

CONSIDERANDO o  teor  do  Assento  n°  009/11-CSMP,
aprovado pela Resolução n° 623/11-CSMP; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, votando o Conselheiro Públio Caio Bessa Cyrino somente
nos  processos  sob  sua  relatoria,  em  sessão  ordinária  realizada  em  28  de
novembro de 2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 473287.2011.PGJ (P.P. Nº 109.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Zaquel Souza de Mendonça.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 473542t.2011.PGJ  (P.P. Nº 125.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo Flores da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 464448.2011.PGJ (P.P. Nº 010.2002)

Assunto: Denúncia de vários ilícitos atribuídos a policiais civis.
Interessado(a): André Costa da Silva e outros. V. dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 476258.2011.PGJ (P.P. Nº 115.2000)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): David Rezende dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 624/11-CSMP



2

5- Processo n° 473892.2011.PGJ (P.P. Nº 082.2002)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Altamar Ferreira Lopes.el da Silva Nogueira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 477463.2011.PGJ (P.P. Nº 063.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Elizomar Serafim da Costa.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 480984.2011.PGJ (P.P. Nº 070.2005)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Mary Jane Rodrigues da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 472381.2011.PGJ (P.P. Nº 209.1999)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Anice do Nascimento Gomes.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 473504.2011.PGJ (P.P. Nº 111.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo Carlos Alves da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 472607.2011.PGJ (P.P. Nº 172.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Carlos Alberto Machado Leal.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 473283.2011.PGJ (P.P. Nº 118.2002)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ednéia Batista Alves.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 624/11-CSMP



3

12- Processo n° 464455.2011.PGJ (P.P. Nº 138.2002)

Assunto:  Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Maria Ineis Sales de Souza.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 468264.2011.PGJ (P.P. Nº 272.2002)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Gilberto Nery Sena.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 469078.2011.PGJ (P.P. Nº 270.2003)

Assunto: Denúncia de crime de tráfico de drogas atribuído a policial civil.
Interessado(a): Lucivaldo Correa.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 471226.2011.PGJ (P.P. Nº 128.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo Nunes Barbosa.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 473343.2011.PGJ (P.P. Nº 246.2002)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Ivanildo de Freitas de Matos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 471165.2011.PGJ (P.P. Nº 150.2004)

Assunto:  Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Alderir Landro da Silva Lima.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 467202.2011.PGJ (P.P. Nº 009.2007)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Nilda Maria Caldas de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.

Resolução n° 624/11-CSMP

Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-



4

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 481430.2011.PGJ (P.P. Nº 072.2005)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Ubiratan Moura de Assis.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 464474.2011.PGJ (P.P. Nº 140.2002)

Assunto:  Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Daniel da Silva Lima.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 472640.2011.PGJ (P.P. Nº 180.2004)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Geruza Costa Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 473683.2011.PGJ (P.P. Nº 129.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Aluizio Macedo Nascimento.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 474827.2011.PGJ (P.P. Nº 156.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Aderval Pereira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 471076.2011.PGJ (P.P. Nº 046.2004)

Assunto: Denúncia de falsificação de sinal público.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 624/11-CSMP

25- Processo n° 471240.2011.PGJ (P.P. Nº 011.1999)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria das Graças da Cruz.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.



5

Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 472623.2011.PGJ (P.P. Nº 186.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Natanael Rocha de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 474934.2011.PGJ (P.P. Nº 150.2005)

Assunto: Apura responsabilidade criminal acerca da morte de menor.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 477087.2011.PGJ (P.P. Nº 074.2004)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Maria Socorro da Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 475944.2011.PGJ (P.P. Nº 109.2000)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francenira Santos Nunes. Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 477144.2011.PGJ (P.P. Nº 196.2004)

Assunto:  Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): William Souza Maciel.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 472288.2011.PGJ (P.P. Nº 181.1999)

Assunto: Denúncia de crimes de abuso de autoridade e extorsão.
Interessado(a): Heraldo José Souza de Oliveira Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 624/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 468866.2011.PGJ (P.P. Nº 106.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.



6

Interessado(a): José Fernandes Ribeiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 475877.2011.PGJ (P.P. Nº 080.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Paulo Roberto Ferreira dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 467826.2011.PGJ (P.P. Nº 037.2007)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça, calúnia e injúria.
Interessado(a): Eliani Guimarães Belém.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 475570.2011.PGJ (P.A. Nº 005.2010)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 485734.2011.PGJ (Dist. Nº 010.2008)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Augusto Júlio Mota Prestes.ué Anselmo Elias.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 472738.2011.PGJ (P.P. Nº 212.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Nádio dos Santos Brito.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 472904.2011.PGJ (P.P. Nº 040.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Sueli Gonçalves dos Santos.mazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.

Resolução n° 624/11-CSMP

Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.



7

13- Processo n° 472745.2011.PGJ (P.P. Nº 006.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edson Nogueira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 480556.2011.PGJ (P.P. Nº 027.2006)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Jorge Luiz Guimarães Pereira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 471382.2011.PGJ (P.P. Nº 214.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edgar da Silva Correa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 480162.2011.PGJ (P.P. Nº 176.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria da Conceição Martins de Somazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 471361.2011.PGJ (P.P. Nº 071.1999)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Daniel Matos Xavier.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 477010.2011.PGJ (P.P. Nº 070.2001)

Assunto: Denuncia a quantidade de ocorrências de crime de tortura.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 481421.2011.PGJ (P.P. Nº 096.2005)

Resolução n° 624/11-CSMP

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Michaerlis Inácio Lima Sobrinho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da



8

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 479480.2011.PGJ (P.P. Nº 041.2000)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Aristóteles Américo Epaminondas de Melo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 482581.2011.PGJ (P.P. Nº 046.2003)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Nazira Pereira de Medeiros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 480409.2011.PGJ (P.P. Nº 065.2009)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Junio da Silva Pereira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 477244.2011.PGJ (P.P. Nº 011.2001)

Assunto: Denúncia de crime de tortura.
Interessado(a): Joelson de Oliveira Pimentel e outros.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 476093.2011.PGJ (P.P. Nº 092.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rosivan de Matos.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 479984.2011.PGJ (P.P. Nº 081.2000)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Ismael Vital Nascimento. Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça,  em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da 

Resolução n° 624/11-CSMP

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 480952.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2009)

Assunto:  Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Kleber Fernandes.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.



9

Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 464108.2011.PGJ (P.I.C. Nº 007.2011)

Assunto: Denúncia de crimes de tráfico de drogas e associação para fins de
tráfico.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 474339.2011.PGJ (P.P. Nº 098.2003)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Eliete Baunilha de Alfaia.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 476100.2011.PGJ (P.P. Nº 094.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jhony Ferreira Machado.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 475954.2011.PGJ (P.P. Nº 078.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jorge Cunha de Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 482587.2011.PGJ (P.P. Nº 072.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Michel Nordeste Salgado.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 477021.2011.PGJ (P.P. Nº 060.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Resolução n° 624/11-CSMP

Interessado(a): Marcelino Brito de Freitas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 468218.2011.PGJ (P.P. Nº 278.2002)



10

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Estela da Silva Martins.ela Lopes de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 471193.2011.PGJ (P.P. Nº 007.1999)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 471405.2011.PGJ (P.P. Nº 220.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria da Conceição Azevedo Mesq.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 477032.2011.PGJ (P.P. Nº 004.2004)

Assunto: Denúncia de disparo de arma de fogo.
Interessado(a): André Pinto dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 471220.2011.PGJ (P.P. Nº 130.2004)

Assunto:  Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Walter Rodrigues da Cruz Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 469069.2011.PGJ (P.P. Nº 272.2003)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Jean Carlos Cabral da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 482624.2011.PGJ (P.P. Nº 214.2004)

Resolução n° 624/11-CSMP

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria de Fátima Cavalcante de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.



11

13- Processo n° 480617.2011.PGJ (P.P. Nº 019.2006)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): João Batista de Melo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 481245.2011.PGJ (P.P. Nº 088.2005)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Gracinda Braga de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 479802.2011.PGJ (P.P. Nº 116.2005)

Assunto:  Denúncia de crime de tortura.
Interessado(a): Simone do Socorro de Oliveira Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 481254.2011.PGJ (P.P. Nº 092.2005)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco Paulo de Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 471592.2011.PGJ (P.P. Nº 154.2004)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): César Porto Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 471178.2011.PGJ (P.P. Nº 146.2004)

Assunto:  Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Luzimar Pereira Mota.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 624/11-CSMP

19- Processo n° 475160.2011.PGJ (P.P. Nº 108.2005)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Dilton de Lima e Cândido Resi Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.



12

20- Processo n° 468201.2011.PGJ (P.P. Nº 137.2007)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marilen de Araújo Gonçalves.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 474769.2011.PGJ (P.P. Nº 140.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Manoel da Conceição C. de Araújomazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 476245.2011.PGJ (P.P. Nº 135.2000)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Ciro Gomes da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 479710.2011.PGJ (P.P. Nº 020.2005)

Assunto: Denúncia de crime de extorsão.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 482108.2011.PGJ (P.A. Nº 136.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Odila Marinho Cerdeira e outros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 476069.2011.PGJ (P.P. Nº 084.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Gorethe Terços de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 624/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 476108.2011.PGJ (P.P. Nº 179.2000)

Assunto: Denúncia de crime de lesão corporal seguida de morte.
Interessado(a): Bernardo Pires Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da



13

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 477272.2011.PGJ (P.P. Nº 045.2001)

Assunto: Denúncia de prática de lesão corporal.
Interessado(a): Ivanildo Nascimento Colares.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 476853.2011.PGJ (P.P. Nº 101.2001)

Assunto: Concussão.
Interessado(a): Silas Ricardo da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 476982.2011.PGJ (P.P. Nº 065.2001)

Assunto: Denúncia de omissão policial.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 481038.2011.PGJ (P.P. Nº 021.2009)

Assunto: Denúncia de coação no curso do processo.
Interessado(a): Ribamar Rodrigues de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 481380.2011.PGJ (P.P. Nº 040.2005)

Assunto: Denúncia de crimes de prevaricação e abuso de autoridade.
Interessado(a): José Brandão Neto e Marina de Lima Brandão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 480602.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2005)

Assunto: Denúncia de crime de falsidade ideológica majorada.
Resolução n° 624/11-CSMP

Interessado(a): Abraham Peixoto Campos Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 476906.2011.PGJ (P.P. Nº 027.2001)

Assunto: Denúncia de prática de lesão corporal.
Interessado(a): Marandolino Caldas Mafra.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do



14

arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 477156.2011.PGJ (P.P. Nº 009.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 477370.2011.PGJ (P.P. Nº 089.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria do Rosário Régis de Araújo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 477282.2011.PGJ (P.P. Nº 025.2001)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça. 
Interessado(a): Isabel Cristina Cavalcante Gomes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 476856.2011.PGJ (P.P. Nº 099.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Isaías Salina de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 477426.2011.PGJ (P.P. Nº 051.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Frank Queiroz de Azevedo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça,  em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da 

Resolução n° 624/11-CSMP

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 480863.2011.PGJ (P.P. Nº 029.2011)

Assunto: Denúncia de prática de prevaricação.
Interessado(a): Ângela Maria de Assis Bastos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de  Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da 
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 477436.2011.PGJ (P.P. Nº 085.2001)

Assunto: Denúncia de prática de ameaça.
Interessado(a): Antônio Matos dos Santos.



15

Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 479482.2011.PGJ (P.P. Nº 037.2000)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): André Barros Pereira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 479510.2011.PGJ (P.P. Nº 031.2000)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Augusto Otávio Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 479720.2011.PGJ (P.P. Nº 068.2005)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Elizabeth dos Santos Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 479772.2011.PGJ (P.P. Nº 136.2005)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Lindon Johnson Coelho Nogueira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 481375.2011.PGJ (P.P. Nº 034.2005)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Maria e Cleucimara Pereira Cardoso.

Resolução n° 624/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 481003.2011.PGJ (P.P. Nº 028.2005)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Gilson Matos Rodrigues.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 481266.2011.PGJ (P.P. Nº 022.2005)



16

Assunto: Denúncia de crime de tortura.
Interessado(a): Cassius Marcellus Clay Itaroty de Oliveira. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 472222.2011.PGJ (P.P. Nº 157.1999)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 472274.2011.PGJ (P.P. Nº 169.1999)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Luzineide da Silva Gomes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 472906.2011.PGJ (P.P. Nº 172.2003)

Assunto: Denúncia de crimes de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Carlos André Pereira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 480953.2011.PGJ (P.P. Nº 098.2005)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Luiz Alcântara.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 624/11-CSMP

5- Processo n° 476215.2011.PGJ (P.P. Nº 2397.2000)

Assunto: Denúncia de crimes de abuso de autoridade, tortura, prevaricação e
condescendência criminosa..
Interessado(a): Dr. Ronaldo Andrade, Promotor de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 471127.2011.PGJ (P.P. Nº 042.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Antônio Vieira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da



17

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 473708.2011.PGJ (P.P. Nº 149.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Cleomar da Silva Azevedo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 473532.2011.PGJ (P.P. Nº 119.2001)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rosalvo Barão.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 473702.2011.PGJ (P.P. Nº 145.2001)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Jeferson Varela Barão.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 480439.2011.PGJ (P.P. Nº 081.2009)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rosimar do Nascimento.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 479703.2011.PGJ (P.P. Nº 018.2005)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Wanderley Souza da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 624/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 476337.2011.PGJ (P.P. Nº 082.2003)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jorge Nascimento Meireles.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 467324.2011.PGJ (P.P. Nº 057.2007)

Assunto: Denúncia de crimes de lesão corporal e ameaça.
Interessado(a): Anny Santos de Oliveira. 
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-



18

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 467818.2011.PGJ (P.P. Nº 015.2007)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Diego Costa de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 479489.2011.PGJ (P.P. Nº 011.2000)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Antônio Carlos Ferreira de Aguiar.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 477204.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2001)

Assunto: Denúncia de facilitação de fuga de presos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 464118.2011.PGJ (P.I.C. Nº 011.2011)

Assunto:  Denúncia  de  prática  de  ameaça  de  morte  contra  o  Secretario
Adjunto de Justiça e Direitos Humanos.
Interessado(a): Ricardo Vieira Trindade.illian da Silva Porto.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 476179.2011.PGJ (P.P. Nº 088.2002)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Cíntia Martins Tavares.

Resolução n° 624/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 480586.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2006)

Assunto: Denúncia de crime de tortura.
Interessado(a): João Nascimento da Costa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 467580.2011.PGJ (P.P. Nº 026.2002)
Assunto: Denúncia de morte por enforcamento no 3° DP.
Interessado(a): Hilda A. de Lima e Jeremias A. de Lima.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.



19

Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 481250.2011.PGJ (P.P. Nº 057.2009)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Evandro F. da Costa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 473280.2011.PGJ (P.P. Nº 096.2002)
Assunto: Denúncia de crime de tortura.
Interessado(a): Geiciane S. Almeida e Jeferson M. Alves.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 476271.2011.PGJ (P.P. Nº 093.2000)
Assunto: Denúncia de crimes de violação de domicílio e ameaça.
Interessado(a): Cilas de Oliveira. Bosco Batista de Sá.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 473526.2011.PGJ (P.P. Nº 117.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ronaldo de S. Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 473540.2011.PGJ (P.P. Nº 123.2001)
Resolução n° 624/11-CSMP

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Waldez L. da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 474298.2011.PGJ (P.P. Nº 110.2003)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Jaime Acris.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

27- Processo n° 474752.2011.PGJ (P.P. Nº 162.2003)
Assunto: Denúncia  de  crimes  de  abuso  de  autoridade,  prevaricação  e
advocacia administrativa.
Interessado(a): Alexandre Magno Neves.



20

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

28- Processo n° 475489.2011.PGJ (P.P. Nº 095.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Wendell F. Veiga.mazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

29- Processo n° 471722.2011.PGJ (P.P. Nº 083.1999)
Assunto: Denúncia de crimes de invasão de domicílio e ameaça.
Interessado(a): Eva F. de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

30- Processo n° 471433.2011.PGJ (P.P. Nº 254.2003)
Assunto: Denúncia  de  crimes  de  abuso  de  autoridade  e  advocacia
administrativa.
Interessado(a): Matias da Costa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

31- Processo n° 475941.2011.PGJ (P.P. Nº 141.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Sindevam.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 624/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

32- Processo n° 467301.2011.PGJ (P.P. Nº 067.2007)
Assunto: Denúncia de crimes de abuso de autoridade e ameaça.
Interessado(a): Sebastião Matos Santana.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 28 de novembro de 2011.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal



21

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente


	RESOLUÇÃO N.º 624/11-CSMP

